

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01 tháng 03 năm 2022 của Ủy ban nhân tỉnh triển khai, thực hiện Đề án 06/CP phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 28/KH-TCTTKĐA ngày 23/1/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp liên quan đến lĩnh vực chuyên môn do Sở Y tế phụ trách tại Kế hoạch số 28/KH-TCTTKĐA ngày 23/1/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP.

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án trọng tâm là phát triển ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài xây dựng Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số.

##### 2. Yêu Cầu

Đề triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các đơn vị, các phòng chức năng, các bộ phận thuộc Sở phải tích cực chủ động nghiên cứu Đề án.

Công chức, viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo điều hành.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức và người lao động về Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài xây dựng Chính phủ điện tử hướng đến

Chính phủ số giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia với cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Tổ triển khai thực hiện Đề án 06 theo Quyết định số 630/QĐ-SYT ngày 14/11/2023.

- Thời gian: Thường xuyên.

2. Kết nối Cơ sở dữ liệu của ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Tổ triển khai thực hiện Đề án 06 theo Quyết định số 630/QĐ-SYT ngày 14/11/2023.

- Thời gian: Thường xuyên.

3. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh cung cấp, đồng bộ, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ các dịch vụ công trực tuyến đã được ban hành lên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Nghiệp vụ chủ trì phối hợp các phòng chức năng và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Thường xuyên khi có yêu cầu.

4. Triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết TTHC trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Nghiệp vụ chủ trì phối hợp các phòng chức năng và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Thường xuyên.

5. Đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của Sở Y tế được thực hiện trên môi trường mạng và có ký số (trừ các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt thực hiện tại đơn vị). Thực hiện số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, các biểu mẫu, tờ khai.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Nghiệp vụ chủ trì phối hợp các phòng chức năng và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Thường xuyên.

6. Chỉ đạo các cơ sở y tế sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám, chữa bệnh.

Tham mưu các cơ quan liên quan trang bị cơ sở vật chất để đảm bảo công tác khám, chữa bệnh BHYT trên thẻ CCCCD gắn chip được thực hiện.

Triển khai phần mềm lưu trú ASM do công an cung cấp để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú, làm giàu dữ liệu dân cư và từng bước số hóa dữ liệu bệnh nhân.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Tổ triển khai thực hiện Đề án 06 theo Quyết định số 630/QĐ-SYT ngày 14/11/2023.

- Thời gian: Thường xuyên.

7. Rà soát các nhóm thông tin cơ bản về nguồn lực (thông tin, dữ liệu về y, bác sĩ, bệnh viện, trạm y tế, nhà thuốc, giường bệnh, trang thiết bị y tế...) phục vụ triển khai các bệnh viện vệ tinh, điều phối nguồn nhân lực y tế phục vụ các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới (*có file excel mẫu kèm theo*).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ, Tổ Công nghệ thông tin theo Quyết định số 659/QĐ-SYT ngày 29/11/2023 về việc thành lập Tổ Công nghệ thông tin, Sở Y tế; Tổ triển khai thực hiện Đề án 06 theo Quyết định số 630/QĐ-SYT ngày 14/11/2023 và các cơ sở y tế trong tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: trong tháng 03 năm 2024 và thực hiện thường xuyên.

8. Thực hiện chữ ký số:

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian hoàn thành: trong quý I/2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ triển khai thực hiện Đề án 06 và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chức năng, các bộ phận thuộc Sở và các đơn vị y tế trong tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện triển khai Đề án 06 về việc triển khai, thực hiện phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Sở Y tế, đề nghị các phòng chức năng, các bộ phận thuộc Sở và các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Tổ CNTT sở YT;
- Tổ Đề án 06/CP SYT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, NV (Mạnh).

**GIÁM ĐỐC**